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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AFP Alfa-1-fetoprotein

APC Antigen Presenting cell; antigen prezentující buňka

ATP-CRA Adenosine-Triphosphate based Chemotherapy Response Assay

AUC Area Under the Curve; plocha pod křivkou

BMI Body Mass index; index tělesné hmotnosti

BCRP Breast Cancer Resistance Protein

CA 125, 19-9, 72-4 Nádorové antigeny

CBDCA Karboplatina

cDDP Cis-platina

CEA Carcinoembryonální antigen

CT Computed Tomography; Počítačová tomografie

CTLA-4 Cytotoxic T-Lymphocyte Antigen 4

ČR Česká Republika

DiSC The differential staining cytotoxicity

DNA Deoxyribonukleová kyselina

EBV Epstein-Barr Virus

ECOG Eastern Cooperative Oncology Group

EDR Extreme Drug Resistance

FIGO Fédération Internationale de Gynécologie et d´Obstétrique

FNHK Fakultní nemocnice Hradec Králové

FÚP Fingerlandův ústav patologie

GM-CSF Granulocyte Macrophage Colony Stimulating Factor; faktor stimulující

kolonie granulocytů a makrofágů

hCG Choriový gonadotropin

HDRA Histoculture Drug Responce Assay

HE 4 Human epididymis protein 4

HIV Human immunodeficiency virus; virus lidské imunitní nedostatečnosti

HLA Human Leukocyte antigen; hlavní histokopatibilní komplex

HTCA Human Tumor Clonogenic Assay

HTLV 1 Human T-Leukemia Virus

IL-10 Interleukin 10

IL-2 Interleukin 2
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INF-γ Interferon gamma

LDH Laktátdehydrogenáza

MiCK MicroCulture Kinetic apoptosis assay

MRD MultiDrug Rezistance; mnohočetná léková rezistence

MRP Multidrug Resistance Protein

MTT 2-(4,5-dimethyl-2thiazolyl)-3,5-diphenyl-2H-tetrazolium bromide

NCCN National Comprehensive Cancer Network

ND Neurčeno

NF-κB Nukleární faktor κB

NK buňky Natural Killer; přirození zabíječi

NMR Nukleární Magnetická Rezonance

PAKL Paklitaxel

PET-CT Pozitronová Emisní Tomografie-Počítačová tomografie

PS Performance Status; celkový stav pacienta

PSA Prostatický Specifický Antigen

RECIST Response Evaluation Criteria in Solid Tumors

RPM Revolution Per Minute; otáčky za minutu

RTG Rentgen

SDI Succinic Dehydrogenase Inhibition assay

Treg T regulační lymfocyty

TAA Tumor Associated Antigen; s nádorem asociované nádorové antigeny

TCS Tumor Cell Survival; Přežití nádorových buněk

TGF-β Transforming Growth Factor beta; transformující růstový faktor beta

TIA Thymidine Incorporation Assay

TLR Toll-Like Receptor

TNM Tumor-Nodus-Metastasis; nádor-uzliny-metastázy

TSA Tumor Specific Antigen; nádorově specifické nádorové antigeny

UICC International Union Against Cancer

VEGF Vascular Endothelial Growth Factor; vaskulární endoteliální růstový

faktor
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1 SOUHRN

Úvod: Karcinom ovaria je nejčastější příčinou úmrtí na gynekologické malignity. Jedná se o

skupinu onemocnění s různou morfologickou strukturou, rozdílným biologickým chováním a

různou prognózou. Většina karcinomů ovaria je diagnostikována v pokročilém stádiu nemoci.

Chirurgická léčba v kombinaci s chemoterapií dosahuje vysoké léčebné odpovědi, přesto ale u

dvou třetin pacientek dochází k relapsu onemocnění, rozvoji chemorezistence a následně

k úmrtí. Prognóza karcinomu ovaria je ovlivněna zejména stádiem onemocnění v době

stanovení diagnózy, velikostí reziduálního nádoru po operaci, biologickými vlastnostmi

konkrétního nádoru a celkovým stavem pacientky. Radikalita chirurgického výkonu zásadně

ovlivňuje úspěšnost celkové léčby. Chirurgická léčba je doplněna o chemoterapii založenou

na derivátech platiny v kombinaci s paklitaxelem bez rozdílu histologického typu a biologické

povahy nádoru. Z platinových derivátů se dnes častěji upřednostňuje karboplatina před

cisplatinou. Biologická odlišnost jednotlivých typů nádorů je tak pestrá, že jeden léčebný

režim nemůže být optimální variantou pro všechny pacientky. Stále více prací se zaměřuje na

individualizaci nádorové léčby. Tato práce se zaměřila na in vitro testování citlivosti

ovariálního karcinomu na vybraná cytostatika pomocí MTT testu a její využitelnost

v klinickém rozhodování.

Soubor a metodika: Do našeho souboru bylo zařazeno 55 pacientek (medián věku 64 let;

rozmezí 40-80 let) s diagnostikovaným karcinomem ovaria, u nichž jsme na našem pracovišti

v letech 2006-2010 odebrali vzorek nádorové ovariální tkáně anebo vzorek maligního ascitu

pro testování chemosenzitivity / chemorezistence pomocí MTT testu. 28 pacientkám byl

odebrán pouze vzorek nádorové ovariální tkáně, 15 pacientkám pouze maligní ascites a u 12

pacientek byl odebrán jak ascites, tak nádorová tkáň. U 8 pacientek byla ověřována shoda

výsledků mezi čerstvě odebranou a zmraženou tkání. Cílem práce bylo stanovení

chemosenzitivity resp. chemorezistence buněk nádorové ovariální tkáně resp.

buněk maligního ascitu a výsledky porovnat s klinickými parametry. Dále jsme porovnávali

shodu výsledků in vitro MTT testu mezi nádorovou tkání a ascitem a shodu výsledků in vitro

MTT testu mezi čerstvou a zmraženou nádorovou tkání.

Projekt byl řešen s podporou grantů IGA MZ ČR 8768-3 a IGA MZ ČR 9737-3 Ministerstva

zdravotnictví České republiky. Studie byla schválena Etickou komisí Fakultní nemocnice a

Lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Hradci Králové.
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Výsledky: Jako nezávislý prediktivní prognostický faktor pro progresi onemocnění bylo

identifikováno stádium onemocnění (p=0.03) a pro celkové přežití stádium onemocnění

(p=0.04) a velikost nádorového rezidua po chirurgické léčbě (p=0,02). In vitro

chemosenzitivita se vyskytla u 37 (67 %) pacientek na cisplatinu, u 12 (22 %) pacientek na

karboplatinu a u 9 (16 %) pacientek na paklitaxel, (cisplatina vs. karboplatina p<0.0001;

cisplatina vs.paklitaxel p<0.0001). Význam in vitro chemosenzitivity na cisplatinu byl

zaznamenán u období bez progrese i u celkového přežití (p=0.01 resp. p=0.05). Multivariantní

analýzou jsme u pacientek in vitro chemosenzitivních na karboplatinu a s nulovým nebo

mikroskopickým nádorovým reziduem po chirurgické léčbě prokázali nejdelší dobu bez

progrese (p=0.038) i nejdelší dobu celkového přežití (p=0.048). Shoda výsledků MTT

testování mezi čerstvě zpracovanou nádorovou tkání a ascitem prokázala uspokojivé výsledky

jen u testování na cisplatinu. Shoda výsledků MTT testování mezi čerstvě zpracovanou a

zmraženou tkání nebyla uspokojivá.

Závěr: Klinický význam in vitro testování nádorových buněk je zejména u prokázané in vitro

chemorezistence na konkrétní cytostatikum a tím předpoklad neúspěchu plánované léčby

tímto preparátem. In vitro MTT testování je metoda hodnotící citlivost nádorové tkáně

individuálních pacientek. V naší práci jsme zaznamenali výrazně vyšší primární in vitro

chemosenzitivitu na cisplatinu než na karboplatinu. Výsledky in vitro testování buněk

získaných z maligního ascitu nemohou nahradit výsledky testů nádorové tkáně, nicméně by

měly být zohledněny při lokální léčbě refrakterního ascitu. Z výsledků naší práce vyplývá, že

MTT testování není vhodnou metodou ke stanovování chemosenzitivity na rozmražených

tkáních. In vitro testování chemosenzitivity by mělo být součástí komplexu vyšetřovacích

metod u pacientek s karcinomem ovaria před podáním cytostatické léčby a tím snížit riziko

neúspěchu a zabránit vzniku nežádoucích účinků léčby a přispět tím k její individualizaci.
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2 SUMMARY

Introduction: Ovarian cancer is a leading cause of death from gynecologic malignancies.

However, this kind of cancer is a heterogeneous disease, which is characterized by various


[…]


léčby, není mnoho. Hodnocení a porovnatelnost výsledků z jednotlivých pracovních skupin je

limitováno nejednotným výběrem metody testování chemosenzitivity, nejednotným

hodnocením výsledků citlivosti a nejednotným testovaním cytostatik. V některých pracech,

včetně naší práce, testovali jednotlivá cytostatika zvlášť (153, 166, 168, 171, 184), v jiných

pracech testovali cytostatika v kombinacích (152, 169, 170). Další častou komplikací je také

kriticky malý počet testovaných pacienek, krátká doba sledování a výrazná různorodost

testovaného souboru pacientek.

Metoda MTT je do značné míry, stejně jako ostatní metody in vitro testování

chemosenzitivity, negativně ovlivňována několika faktory. Mezi nejvýznamnější negativní

faktor patří vysoká úmrtnost nádorových buněk v prostředí média bez žádného cytostatika.

Vysoká úmrtnost je způsobena pravděpodobně zvýšenou citlivostí nádorových buněk na
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stresové podmínky změny prostředí. Mezi negativně ovlivňující faktory dále patří vlastní

proces izolace buněk, který nedostatečně selektuje nádorové buňky. Suspenze buněk použitá

pro in vitro testování je vlastně heterogenní směs nádorových buněk, mezotelií, stromálních

buněk či fibroblastů, které ovlivňují svým metabolismem výsledné hodnoty absorbance, a

tedy i hodnocení výsledku. Možné metody purifikace pro získání pouze nádorové suspenze

buněk jsou však kvůli své nízké výtěžnosti nepoužitelné (185-187).

Vykazuje-li nádor chemorezistenci in vitro na testované cytostatikum, lze předpokládat, že

daný preparát bude neúčinný i in vivo. Vykazuje-li nádor chemosenzitivitu in vitro na

testované cytostatikum, však nutně neznamená, že nádorové buňky budou na dané

cytostatikum citlivé in vivo. Účinek léčby neovlivňuje jen genetická diverzita samotného

nádoru, ale velký význam je v individuálních rozdílech jednotlivých pacientek

v biotransformaci a biodistribuci léčiva. Při in vitro testovnání je léčivo v přímém kontaktu

s nádorovými buňkami, ale po intravenózním podání léčiva dochází k rozdílnému

metabolismu léčiva díky odlišným polymorfismům a aktivitě enzymů jednotlivých pacientek.

(188) Biodistribuce aktivního léčiva závisí také na vaskularitě nádoru (189).

Výsledky naší práce jsou ovlivněny velikostí vyšetřovaného souboru, resp. velikostí

jednotlivých podskupin pacientek. Pro jednoznačné ohodnocení vlivu in vitro

chemosenzitivity nádorových buněk na cytostatika na období bez progrese a na celkové

přežití bude třeba výsledky ověřit na výrazně větším počtu nemocných.

MTT in vitro testování chemosenzitivity nádorových buněk izolovaných ze solidního nádoru

pacientek patří, i přes veškeré své nedostatky, mezi jednu z mála metod hodnotící reálný

vztah nádorových buněk pacientek k jednotlivým cytostatickým preparátům. In vitro testování

chemosenzitivity by mohlo sloužit jako významná část hodnocení chemorezistence spolu

se stanovováním ostatních farmakodynamických, genetických a imunologických faktorů,

ovlivňujících účinek léčby u jednotlivých pacientek, nejenom s karcinomem ovaria.
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11 ZÁVĚR

V naší práci jsme došli k následujícím poznatkům:

11.1 Cíl 1: určení nezávislého prediktivního faktoru na PFS a OS.

Jako nezávislý rizikový faktor na období bez progrese a na celkové přežití jsme prokázali

stádium onemocnění při diagnóze a velikost nádorového rezidua po chirurgické léčbě.

11.2 Cíl 2: stanovení in vitro chemosenzitivity nádorových buněk.

Nejčastější výskyt in vitro chemosenzitivity byl prokázána u cDDP.

11.3 Cíl 3: vztah in vitro chemosenzitivity s PFS a OS.

Pacientky s prokázanou in vitro chemosenzitivitou na cDDP mají delší období bez progrese i

celkové přežití než pacientky s prokázanou chemorezistencí. Tento vliv jsme neprokázali u

CBDCA ani u PAKL.

11.4 Cíl 4: vztah in vitro chemosenzitivity a prognostických parametrů s PFS a PS.

Nejdelší období bez progrese i celkové přežití mají pacinetky s optimálně provedeným

chirurgickým výkonem a zároveň s in vitro chemosenzitivními nádorovými buňkami na

CBDCA.

11.5 Cíl 5: shoda výsledků MTT testování z čerstvé tkáně a ascitu.

Shoda výsledků MTT testování mezi čerstvě zpracovanou nádorovou tkání a ascitem

prokázala uspokojivé výsledky jen u testování na CDDP.
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11.6 Cíl 6: shoda výsledků MTT testování z čerstvé a zmražené tkáně.

Shoda výsledků MTT testování mezi čerstvě zpracovanou nádorovou tkání a zmraženou tkání

nebyla uspokojivá.

In vitro testování chemosenzitivity nádorových buněk nám dává informaci o jejich citlivosti

na jednotlivá cytostatika. Klinický význam je zejména u prokázané chemorezistence na

konkrétní preparáty, a tím předpoklad neúspěchu plánované léčby. In vitro MTT testování je

metoda hodnotící citlivost nádorové tkáně individuálních pacientek na konkrétní

cytostatikum. Problematika in vitro testování je zejména v různorodosti používaných metodik,

v potřebě dostatečného množství tkáně a různorodosti vyseparované buněčné suspenze.

In vitro testování chemosenzitivity by mělo být součástí komplexu vyšetřovacích metod u

pacientek s karcinomem ovaria, před podáním cytostatické léčby, a tím přispět k její

individualizaci.
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