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 Doktorská disertační práce MUDr. Adama Řezáče „Význam testování

chemosenzitivity buněk ovariálních nádorů“ byla vypracována v rámci doktorského studijního

programu „Gynekologie a porodnictví“ na gyn.-por. klinice LF UK v Hradci Králové pod

vedením školitele Doc. MUDr. Jindřicha Tošnera, CSc.

V „Úvodu“ autor formuluje podstatu cíle své práce.

Uvádí, že ovarium je nejčastější příčinou úmrtí žen na gynekologické malignity a tvoří 5%

mezi všemi nádory u žen. Velká histologická odlišnost jednotlivých typů nádorů proto

vyžaduje individualizaci nádorové léčby.

Cílem práce

Cílem práce je testování citlivosti nádorů a její využitelnost v klinickém léčebném

rozhodování.

Charakteristika práce

Vlastní práce je prezentována na 71 stranách, na 10 stranách je seznam publikací.

Úvod do problematiky je zpracován obsáhle na 40 stranách. Vlastní práce je pak na 35

stranách a přehled literatury obsahuje 189 citací.

Autor disertační práce je spoluautorem 2 publikací s IF, s tématem disertace má souvislost 9

původních publikací, z nichž je MUDr. Řezáč 2 x prvním autorem. Dále je prvním autorem 2

přehledových článků s onkogynekologickou tematikou. Disertační práce je vypracována jak

věcně tak i formálně pečlivě a obsahuje 19 tabulek a 12 obrázků.

V kapitole 3 „Úvod do problematiky“ v 5 subkapitolách rozebírá autor otázky spojené

s diagnostikou a léčbou ovariálního karcinomu. Úvod je psán srozumitelně a danou

problematiku vystihuje v dostatečné šíři, autor tak dokazuje, že v daném tématu je dobře

orientován. Drobné chyby a překlepy na stranách 15, 21, a 26 úroveň této části disertace

nesnižují.

V kapitola 4 „Hypotézy“ autor předpokládá, že na základě výsledků in vitro MTT testování

lze předpovědět úspěšnost léčby u ovariálního karcinomu. Dále vychází z předpokladu shod

MTT testu mezi nádorovou tkání a maligním ascitem a dále mezi čerstvou a zmraženou

nádorovou tkání.
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V kapitole 5 „Cíle disertační práce“ pak stanovuje 6 cílů, které chce ověřit.

V kapitole 6 „Metodika“ a 7 „Souhrn nemocných“ celkem jasně a výstižně popisuje

způsob získávání a zpracování jednotlivých vzorků. Z textu vyplývá, že vzorek tkáně byl

v průběhu let 2006 – 2010 získán od 59 pacientek s nádorem vaječníku. Karcinom ovaria byl

pak potvrzen u 55 pacientek. Tři pacientky s bordeline tumorem a jedna pacientka

s granulolózovým tumorem pak byly ze souboru vyřazeny.

Souhrn práce

V práci byl potvrzen význam obecně známých rizikových faktorů karcinomu ovaria.

Potvrzena byla i problematika prvotního záchytu – 83,5 % ve stadiu III. a IV. Jako nejčastější

výskyt in vitro chemosenzitivity byl prokázán u cDDP. Pacientky s prokázanou in vitro

chemosenzitivitou na cDDP mají delší období bez progrese i celkové přežití než pacientky

s prokázanou chemorezistencí. U CBDCA, ani u PAKL toto prokázáno nebylo. Nejdelší

období bez progrese i celkové přežití mají pacientky s optimálně provedeným chirurgickým

výkonem a zároveň s in vitro chemosenzitivitou na CBDA. Shoda testování mezi čerstvě

zpracovanou nádorovou tkání a ascitem dává uspokojivé výsledky jen u cDDP. Nebyla

uspokojivě prokázána shoda mezi testováním čerstvé a zmražené tkáně.

Otázka autorovi:

Očekáváte, že zjišťování chemosenzitivity/rezistence nádorových buněk se stane rutinně

užívanou metodou v rámci léčby ovariálního karcinomu?

Závěr

Předložená disertační práce MUDr. Adama Řezáče „Význam testování

chemosenzitivity buněk ovariálních nádorů“ a použité metody svědčí o schopnostech autora

k samostatné vědecké práci. Práce se vyznačuje logickou strukturou, jednotlivé kapitoly na

sebe navazují. Závěrečný souhrn podává celkem přehlednou informaci o získaných

poznatcích.

Určitou nevýhodou práce je nižší počet zařazených pacientek, což však lze u diagnózy

ovariálního karcinomu pochopit.

Prostudovaná literatura pak je dokladem znalostí autora o zpracovávané problematice.
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Práce MUDr. Adama Řezáče plně vyhovuje kriteriím na disertační doktorskou práci a autor

prokazuje znalosti teoretické, klinické i vědecké.

Doporučuji přijetí disertační práce MUDr. Adama Řezáče k obhajobě Ph.D. a také

úspěšné obhájení akademického titulu doktor ve zkratce Ph.D. dle VŠ zákona 111/98, § 47

V Plzni dne 15.9. 2014

Doc.MUDr. Zdeněk Novotný,CSc.

přednosta Gynekologicko-porodnické kliniky

LF UK a FN v Plzni

Alej Svobody 80

326 00 Plzeň

tel. : 377 105 232

fax.: 377 105 290

e-mail: novotnyz@fnplzen.cz
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